
drev de 15 målene jord som hørte til. Gamleskolen på Rommen var i drift 
fram til 1911. Trygve Lie, som ble FNs første generalsekretær, gikk på 
gamle Rommen skole. 

  I2  Sveiva, Groruddalens landhandel  

Sveiva landhandel er trolig dalens eldste forretningsbygg. Det var 
opprinnelig bolighus fra 1898, men snart ble et rom i første etasje tatt 
i bruk som butikk. At det ikke fantes landhandel ved den trafikkerte 
Trondheimsveien før, skyldtes at det lå sterke begrensninger på handel 
utenfor bygrensa. Sveiva beholdt sitt særpreg helt til nedleggelsen i 1992: 
Handelen foregikk over disk, butikken hadde gammelt kassaapparat og 
kaffekvern og leverte varer hjem – som før, da kjøpmannen på Sveiva 
tilbød kjøring av varer med hest og vogn en gang i uka. Sveiva var 
forfallen og lenge truet av rivning, men er nå satt i stand som møtelokale 
og minimuseum: Interiør og rekvisitter fra tiden det ble drevet butikk er 
kommet på plass. Butikken i svingen – «sveiva» betyr sving – holdt ut 
lenge. Den var ikke bare dalens første landhandel, men også den siste.

 H2  «Hele Oslo står på grorudgranitt» 

På slutten av 1800-tallet var det mange steinbrudd i Groruddalen. Steinen 
det ble drevet på var grefsensyenitt, på folkemunne kalt «grorudgranitt». 
I 1850 var 150 personer sysselsatt i steinbruddene. Noen av disse var 
fanger på tvangsarbeid. Mange var innflyttere, særlig fra Sverige. Det er 
blitt sagt at «hele Oslo står på grorudgranitt», og overdrivelsen er langt 
på vei sann: Stortinget, universitetet og historisk museum har alle denne 
rødlige bergarten som fundament, mens Grorud kirke fra 1902 i sin helhet 
er bygd av steinen. Ønsker du å vite mer om steinhoggervirksomheten i 
Groruddalen, kan du besøke Steinhoggermuseet i Grorudveien 3.

 H1  Romsås, en hyllest til menneskelig samvær 

Ammerud og Romsås fikk hver sin stil ut fra helt forskjellige 
samfunnsverdier. På Ammerud, reist i 1960-årene, bestemte byggekraner 
og prefabrikkerte elementer utforming, høyde og plassering i det 
flatsprengte terrenget. Tekniske nyvinninger var enerådende. Romsås, 
som sto ferdig midt på 1970-tallet, var en reaksjon på dette knefallet for 
teknikk. Her etterstrebet arkitektene et mer beboervennlig miljø med 
lavere blokker, bilfrie områder og variert utnyttelse av terrenget. Blant 
Oslos drabantbyer regner Byantikvaren Romsås som Oslos mest intakte 
kulturmiljø. Rett ved romsåsblokkene ligger Svarttjern. Forfatteren Jan 
Kjærstad, som er oppvokst på Grorud, beskriver i Oppdageren hvordan 
Svarttjern en gang var et skogstjern: «Vi måtte sette syklene ved foten 
av Ravnkollen og gå et drøyt stykke inn i skogen før vi nådde det lille, 
trolske tjernet, med grantrær på alle kanter. Det er rart å tenke på at 
dette øde vannet nå, det vil si bare rester av det, ligger klemt inne 
mellom blokkene på Romsås, en av Norges største drabantbyer.»

  G1  Høyt og lavt på Ammerud

På Ammerud ligger Ammerudgrenda, Norges største samling av  
atriumhus. Atriumhusene har hage, men hadde ikke opprinnelig vinduer  
mot naboen eller veien. De lave og funksjonalistiske husene fra 1960-årene 
er inndelt i små grender. Hild Eikrann forteller om en aktiv oppvekst i 
«grenda» i 1970-årene: «Om sommeren dro vi til Badedammen og badet, 
og om vinteren gikk vi på ski i Lillomarka rett ved. Gikk vi helt til Lilloseter, 
fikk vi ei stjerne! I hagen sto en bod, og på snørike vintre ble boden omgjort 
til en kjempebratt akebakke. Hvert år organiserte vi unger danseforestilling 
for naboene. De tøffeste guttene kom fra ammerudblokkene rett ved, 
spesielt ‘bananblokka’, som så ut som en banan ovenfra.» De lave 
atriumhusene ligger ved siden av de fire 14-etasjers Ammerudblokkene, 
som sto ferdigbygd i 1966/67. Ny teknologi, kostnadsbesparelser og 
boligmangel førte til at høyhuset slo gjennom som boligform tidlig på 
1960-tallet. Høyhusene er satt sammen av ferdige betongelementer som 
ble heist på plass av svære kraner. Dette reduserte sterkt tiden det tok 
å bygge nye leiligheter. Ammerudblokkene skapte debatt, men skaffet 
også boliger til trengende. Enkelte hevdet at man ble både selvopptatt 
og fikk storbynevroser av å bo så høyt til værs.  

 H2  Husmannsplassen Nedre Grorudhagen  

Ved foten av Ravnkollens steile bergvegg finner vi Nedre Grorudhagen,  
en husmannsplass med fire gjenværende bygninger fra cirka 1800. 
Plassen lå under Grorud gård og er en av få bevarte husmannsplasser 
i gamle Aker. Husmannsplassene hadde mindre status enn gårdene og 
har derfor ikke blitt bevart i like stor grad. Husmannsvesenet var særlig 
utbredt på 1800-tallet, da jordmangel gjorde det vanskelig å rydde egen 
gård. I stedet måtte husmannen nøye seg med en plass på leid jord og 
utføre pliktarbeid for bonden. Husmannen hadde få rettigheter; han hadde 
sjelden kontrakt og levde i stor grad på bondens nåde. Husmannen og 
familien hans hadde ofte få eiendeler. Kona på en husmannsplass litt 
utenfor Oslo fortalte i 1853 at de kun hadde en treskje da hun og mannen 
kom i lag. Husmannsplassen Nedre Grorudhagen ligger i Bergensveien 
31, som en gang var ferdselsåre mellom Oslo og Bergen. Bergensveien er 
godt bevart, og du kan følge den videre innover i Lillomarka.

  C8  Alna, Oslos første byelv  

Oslo ble grunnlagt ved Alnas utløp rundt år 1000. Elva het Alna da som 
nå. Mellom 600 og 700 år senere dukker navnet «Loens elv» opp i kilder, 
og mange kaller den fremdeles Loelva. Alna kommer fra «aln», som betyr 
albue eller buktning, eller fra «al», som betyr å vokse eller å bli flomdiger. 
Fortsatt kan Oslos lengste elv flomme, men Alunsjøen, Alnas hovedkilde, 
er regulert til drikkevann, så det var mer vann i elva før. I 1226 var det 
faktisk mulig for Håkon Håkonsson å trekke 34 skip opp elveløpet fra 
fjorden til Furuset! I moderne tid ble partier av elva lukket, slik som her 
ved Enebakkveien hvor elva forsvinner inn i rør – en beslutning tatt i 
1920-årene. De senere årene har utviklingen kommet elva til gode, og 
langs store deler av Alnas 14 kilometer er det nå anlagt turveier og parker, 
og elva er gjenåpnet flere steder. Så hvis du ikke allerede har besøkt 
Oslos lengste elv, anbefaler vi at du gjør det. To fine utgangspunkter for 
turer er Grorud og Svartdalen i Gamlebyen.

 C8  Svartdalen, eventyrskog og eventyrbru i byen  

Den øvre delen av Svartdalen, der Alna er på sitt vakreste med 
brusende fossefall, var i lang tid en av elvas største hemmeligheter. 
Her utgjorde jernbanen og veier barrierer slik at turvei ikke var mulig. 
I dette ulendte og bratte terrenget sto en spektakulær turvei ferdig i 
2011. Store deler av turveien er bygd som en bordgang i tre som står 
på påler over elva – og den bukter seg under ei veibru og to gamle 
jernbanebruer fra år 1900. Turveien går også over ei lang hengebru, slik 
at du kan nyte utsikten til Nygårdsfossen, en av Alnas største fosser. 
Det gamle bygget som står helt ut mot kanten av Nygårdsfossen, er 
fra 1906 og er et minne etter Nygård fabrikker. Lenger opp kan du 
fortsette turveien mot Bryn gjennom Fagerlia, et frodig naturområde. 
Her sakker elva ned tempoet og sildrer gjennom et landskap som kan 
minne om urskog, en urskog som søker å skjule sporene av fordums 
industrivirksomhet. Her står unge, spinkle trær side om side med 
gamle trær som er matfat for mose og sopp. Med disse to turveibitene 
viser Alnaelva at den har minst like mye å by på som sin mer populære 
«storesøster», Akerselva.

  D8  Bryn stasjon – bremsene på!  

I 1854 åpnet Eidsvollbanen, og fire år senere Bryn stasjon. Bryn stasjon 
ble oppført fordi togene med de tunge stein- og tømmerlassene måtte 
stanse her for å sette på ekstra bremser før den bratte nedstigningen 
mot byen. Det private selskapet A/S Norsk Hovedjernbane hentet inn 
engelsk ekspertise og startet byggingen av banen i 1851. Arbeiderne 
fikk én krone dagen, med mulighet for seks øre i tillegg for den som 
viste orden og flid. På det meste arbeidet 1500 mann med traseen, 
og arbeiderne skapte liv og røre. Dette gjaldt spesielt de engelske 
arbeiderne, som drakk bayersk øl og akevitt «over all måte». Den bevarte 
stasjonsbygningen er fra 1880-årene og en av landets eldste. 

  E7  Tveten gård, juvelen på Tveita  

Mange forbinder Tveita med Tveitagjengen og store høyblokker, men 
ikke langt fra blokkene finner du Tveten gård. Gården ligger nydelig til 
med utsikt mot fjorden, omkranset av det gamle hageanlegget og deler 
av innmarka. Ti av de atten bygningene som gården besto av i 1850, 
er bevart! Blant disse er drengestua, ishuset og hønse- og grisehuset. 
Gården har også en brenneribygning som er den eneste bevarte av sitt 
slag i Oslo. Det unike gårdsanlegget er et aktivt kultursted med åpen 
kafé i Bydel Alna. Gården ligger i Tvetenveien 101.

 C4 Gården som ble til sykehus

I 1887 kjøpte Aker kommune Tonsen gård for å bruke den som 
fattiggård. Her skulle fattige arbeidsløse arbeide med gårdsdrift under 
oppsyn slik at de ikke ble en byrde for fattigvesenet. Fattiggården ble 
også brukt som pleiehjem for fattige syke, og forstanderen klaget over 
at «(…) det innlægges kun Skrøblige Folk». I 1895 ble fattiggården 
sykehus under navnet Ager Sygehus og Pleiehjem, senere Aker 
universitetssykehus. Sykehusbygningene ble utbedret i 1906, og 
pasientene fikk bad! «Det ble en meget beveget dag da badet skulle 
tas i bruk. Flere la seg syke, andre påsto at de ikke tålte å bade oftere 
enn hva de tidligere hadde gjort, nemlig hver høytid.»

 B5  Nordre Sinsen gård ligger i den andre enden av syke-
husområdet. Gården ble kjøpt i 1910 for å utvide sykehusområdet og 
gårdsdriften. Gårdsdrift var en viktig inntektskilde for sykehuset fram 
til 1940. Fremdeles ligger gårdsbygningene der med sine mange års 
historie, mens Aker universitetssykehus er lagt ned.

 C4 Sol ute og sol i sinnet på Årvoll 

Bebyggelsen på Årvoll er typisk for perioden 1947–1960. Boligene 
skulle ivareta beboernes mentale helse, og sola var en viktig faktor 
i denne tankegangen. Blokkbebyggelsen er åpen så sollyset slipper 
til, og bygningene skulle være smale for å sikre gjennomlysning. Sola 
skulle stimulere den som sto opp, derfor ligger kjøkkenet mot øst. 
Dagligrommet har ettermiddagssol. «Det er også en balkong der», 
forteller Roger i Roy Jacobsens Seierherrene, «hvorfra vi kan se byen 
som forsvinner i tung grøt når det er kaldt om vinteren eller vått om 
sommeren – en fin balkong der vi pleide å ta bilde av hverandre (…) 
hele familien som spiser frokost der ute, krangler litt, for det er trangt 
om plassen på balkongen i et selvbyggerlag fra femtiåra.»

 D4  Årvoll gård, fra bensinstasjon til kulturhjerte  

Gården som har gitt navn til området Årvoll, eksisterer fortsatt. Årvoll 
gård ligger i Årvollveien 35, med våningshus fra 1836, stabbur, 
låve og drengestue. (Ei drengestue er et ekstra bolighus til bruk for 
arbeidsfolk, og var enklere bygd enn våningshuset.) Oslo kommune 
kjøpte opprinnelig gården for å anlegge bensinstasjon, men etter 
press fra lokalbefolkningen etablerte kommunen i stedet et kultur- 
og aktivitetssenter her. Kultursenteret har åpen kafé, besøksgård 
og kulturkvelder. Den rivningstruede gården er blitt et bankende 
kulturhjerte i Bydel Bjerke.

Dette kartet er ett av fire turkart  Bymiljø- 
etaten har laget for å inspirere folk til å 
ta i bruk byens turveier og bli bedre kjent 
med Oslo. De fleste kjenner til turveiene 
i Marka, men visste du at det også fins 
et stort turveinett i byen? 

Den mest kjente turveien går langs 
Akerselva, men det fins over 200 km 
turveier i Oslo, fra Lysakerelva i vest til 
Vestli i øst. Turveiene ligger ikke langt 
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Ta bilde av din turvei i  
Oslo og del på instagram

Turveiene er delt inn i navn fra A til 
E. Du kan for eksempel følge turvei 
D6 fra Årvoll til Grorud eller turvei A1 
langs Lysakerelva. Turveiene er enten 
asfalterte, gruslagte eller en sti. Noen 
steder stopper turveien, og for å komme 
videre må du fortsette på fortau eller 
annen asfaltert vei. Turveiskilt vil hjelpe 
deg til å finne fram. 

 D4  Fra Bekkedalen til Bjerkedalen park

På et lite område mellom Rødbergveien og Trondheimsveien ligger 
Bekkedalen, også kalt Fagerdalen. Bekkedalens løvskog er verneverdig, 
med over 120 plantearter. Hovinbekken som risler gjennom dalen, er 
en av Oslos mest lukkede bekker, men her i Bekkedalen sildrer den 
fritt. Etter andre verdenskrig var det stor boligmangel i Oslo, og siden 
familier og ektepar ble prioritert, var det mange enslige som slet med å 
få husvære. En god del satte derfor opp enkle hytter, kalt uteliggerhytter, 
i skogene nær byen. Også her i Bekkedalen ble enkle hytter satt opp. 
Fortsetter du turvei D6 nedover kommer du til den ene av fire bydelsparker 
i Groruddalen, Bjerkedalen park. I den nye parken er Hovinbekken kommet 
frem i lyset etter mange år i rør, og den gamle badedammen i området 
kan igjen tas i bruk. Her kan du også spille sandvolleyball om sommeren 
og ake om vinteren.

  D4  Borrebekken – «la vårs få en pel akkevitt!»

I Økernveien 247 ligger et lite, hvitt hus blant andre småhus. Dette er 
våningshuset på Borrebekken gård. Huset er sterkt ombygd, men 
forteller likevel en historie. Borrebekken lå på toppen av de lange 
bakkene opp fra Christiania og var ett av de mest kjente skjenkestedene 
langs Trondheimsveien på 1800-tallet. Huset var hvilested for dalens 
transportarbeidere – plankekjørere, steinkjørere og bønder som 
fraktet varer til byen. Her fikk hestene lesket seg i bekken og kjørerne 
i gjestgiveriet. Peter Chr. Asbjørnsen beretter i Plankekjørerne fra 1846 
om hvordan det myldrer av kjørere, edrue og fordrukne. I 1868 ble det 
bestemt at Trondheimsveien skulle skifte trasé, og stillheten senket seg 
over den en gang så travle gården.

  E4 Linderud gård, Groruddalens «Versailles» 

Du har nok kjørt forbi den flere ganger. Ved travle Trondheimsveien, skjult 
av en gammel lindeallé, ligger Groruddalens eneste herregård, Linderud. 
Historien om Groruddalens «Versailles» tok til i 1679, da Mogens Lauritsøn 
ble eier. Lauritsøn kjøpte opp gårder og endte som den rikeste borgeren 
i Christiania. På slutten av 1700-tallet var gården hovedsete i en av 
landets største godssamlinger med 350 gårder, store skogområder og 
en mengde sagbruk over hele Østlandet. Etter 1945 ble store arealer av 
Linderud ekspropriert til boligbygging. Husmannsplasser og dyrket mark 
ble avløst av boligblokker, og låven ble revet og erstattet av et kjøpesenter. 
Likevel hadde Linderud 100 melkekyr så sent som i 1960-årene. I dag står 
hovedbygningen fra 1713 og en stor park igjen av gårdsanlegget, men det 
er nok til å hensette en besøkende til en staselig fortid.

 E4  Kull og kalk på Kolås 

På Kolås gir et kalkrikt jordsmonn gode vekstvilkår for mange sjeldne 
planter og trær. Her finner du kalkfuruskog som små «øyer» innimellom 
vanligere skog. Hvordan vet du hva slags skog du befinner deg i? Du 
kan se etter blomsterartene. Den hvite liljekonvallen, den rødrosa 
blodstorkenebben, blåklokke og blåveis vokser der det er kalkgrunn. 
Kalkfuruskogen ligger i den sørøstlige delen av Kolås.

 E3  Kolås har navn etter kullmilebrenning. Ved ble stablet oppå 
hverandre i en haug (mile), og toppen ble dekket av torv. Så tente man fyr 
på bunnen, slik at noe ved ble brent, mens resten ble omdannet til trekull. 
Mila på Kolås er fra 1700-tallet. Det er ikke så mye igjen av den, men vi 
kan se spor ved at stien er svart. Groruddalen Historielag har satt opp 
skilt der kullmila lå.

 

 E3  Jordbruksbygda som ble spist opp av drabantbyen

«I 1956 gikk kuene og beitet her, men i 1959 var alt borte. 4000 mennesker 
flyttet inn her i området i løpet av et år. Men bevares, en gang må en jo 
venne seg til det.» Dette uttalte Rolf Enger, siste gårdbruker på Rødtvet 
gård, til Aftenposten i 1976. Området han snakket om, var Hestejordene. 
Her beitet kyrne fra Linderud og Rødtvet gård. I dag har vi bevart en 
god del av bygningene etter bondegårdene som det før var så mange 
av i Groruddalen, men jordene og engene rundt gårdene er forsvunnet. 
Vi sitter igjen med gårder inneklemt mellom blokker og kjøpesentre. Et 
unntak finner vi ved Østensjøvannet og gården der som fremdeles ligger 
i kulturlandskapet sitt. Og også på Hestejordene er kulturlandskapet 
med de fine blomsterengene bevart, blant annet takket være kyr og 
hester på beite.

 F4 Kampen om Veitvet  

«Veitvet var Groruddalens førstefødte drabantby, med den norske 
boligkrisen som mamma og Olav Selvaag som pappa», skriver Øyvind 
Holen i sin reiseskildring fra Groruddalen. Men det var en trang fødsel, for 
Selvaags private virksomhet stred mot grunnfilosofien i boligbyggingen 
etter krigen: Ingen skulle tjene på at andre skulle bo! Boligbygging 
skulle være et offentlig anliggende. Selvaag på sin side så OBOS’ 
byggemåte som sløsing med knappe ressurser. Han hevdet at han selv 
kunne bygge like godt, men billigere. På Veitvet fikk Selvaag mulighet 
til å bevise at det gikk an å senke byggekostnadene. Oppskriften 
var masseproduksjon i form av serier av like hus. Veitvet kultur- og 
handlesenter og skulpturene i området var Selvaags sleivspark til 
instansene som hadde motarbeidet ham. Veitvetbyen sto ferdig i 1958. 
Resultatet ble 1523 nye boliger og avisoverskrifter som fortalte at «Fem 
tusen lykkelige får Selvaag-hus på Veitvet».

 Veitvetparken ligger langs turveien til Veitvet. Flere dyreskulpturer 
gjør dette til «barnas Vigelandspark». Parken er først og fremst anlagt for 
beboerne i nærmiljøet, men også vandrere langs turveien vil få en hyggelig 
overraskelse.

  F3 Bredtvet, fra inngjerdet rydning til inngjerdet bygning 

Navnet Bredtvet betyr «den bredeste rydningen», fra breidr, «bred», og 
tveit/tvet, «inngjerdet rydning». Gården Bredtvet ble drevet fram til 1963. 
Den lå der Bredtvet kirke nå ligger, og turveien slynger seg gjennom 
deler av gårdens gamle beitemarker. Tar du en avstikker fra stien, kan 
du finne rester av det gamle hageanlegget og alleen som gikk opp til 
tunet. Hagen er delvis omkranset av et flott og godt bevart steingjerde. 
Ved kirken står også et minnesmerke over Hans Nielsen Hauge, som 
eide og drev gården fra 1817 til sin død i 1824. I 1918 ble det oppført 
et lærehjem for unge problemgutter på gårdens grunn. Under krigen 
brukte tyskerne Bredtvet som politisk fengsel, og i 1945 var det fengsel 
for kvinner dømt for landssvik. I 1949 flyttet Fengselet og arbeidshuset 
for kvinner til stedet, og i dag er det kvinnefengsel her.

  H3  Grorudparken, i hjertet av Groruddalen  

En av de aller vakreste strekningene du kan vandre – ikke bare i Groruddalen, 
men i hele Oslo – er langs Alna på Grorud. Her strekker Grorudparken seg 
fra Ammerud i nord til Hølaløkka i sør. Parkens sjel og nerve er Alnaelva 
som fosser frem og sildrer stille gjennom parken. Leirfallet, en av øvre Alnas 
største fosser, er her gjenåpnet, og det er laget et amfi slik at du kan komme 
tett innpå fossen. Langs elva ligger en av landets eldste steinhvelvbruer, den 
restaurerte Prestegårdshagen og en rekke minner etter tekstilindustrien på 
Grorud. Flere kulturminneskilt er satt opp langs ruta, slik at du kan lese 
mer om severdighetene underveis. Turveien i parken er dessuten universelt 
tilrettelagt, slik at den er fremkommelig for alle, også de som har barnevogn, 
rullestol eller sykkel.

  G3  Trondheimsveien, fra ridesti til motorvei 

Dagens Trondheimsvei følger stort sett en veitrasé som har vært i bruk 
siden middelalderen. Veien, en oppkjørt sti, var nær uframkommelig vår 
og høst, og på slutten av 1600-tallet startet arbeidet med å bygge ny vei. 
I perioden 1762–1770 ble veien ferdig gjennom dalen, og i 1818 kunne 
man kjøre med hest og vogn helt til Trondheim! 

Kalbakkbrua ble bygd omkring 1790 som del av den nye veien. Dette 
er en av landets eldste bevarte steinhvelvsbruer. Steinhvelvsbruer er en 
gammel brutype som ble benyttet før man begynte å bygge i betong og 
andre moderne materialer. Kalbakkbrua er bygd av grorudgranitt og ble 
fredet i 1999. Den har blitt reparert flere ganger og blitt påbygd i høyden. 
I 1995 ble det støpt en 25 cm armert betongplate over brua slik at den 
tåler dagens trafikkbelastning. I Oslo finner du en yngre steinhvelvsbru 
fra 1804 på Nordstrand.

 H3  Grorud, lokalsamfunnet som kom med toget 

I 1854 åpnet Grorud stasjon langs Norges første jernbanelinje mellom 
Eidsvoll og Christiania. Med nye muligheter for varetransport utviklet 
stedet seg til et industrisenter med tekstil- og steinindustri. De lokale 
arbeidsplassene gjorde Grorud til noe mer enn en forstad – det ble etter 
hvert ett av de mest komplette lokalsamfunn i Oslo. Arbeiderboliger ble 
bygd, og skole, post, politistasjon og kirke kom på plass. Rundt år 1900 
fungerte Grorud som et selvstendig bygdesamfunn som strakk seg fra 
Veitvet til Gjelleråsen. Grenda var da blitt tettbygd – av de 6000 personene 
som bodde i Østre Aker sogn, bodde 1000 i lokalsamfunnet Grorud.

 H4  Langs Poudretstien  

Rett sør for Grorud jernbanestasjon er det bygd en kort, men vakker 
turveibit. Det spesielle med turveien er at den er utformet for å komme 
nær elva, og at den er lagd uten store inngrep i naturen. Her «svever» 
man over elva på en bordgang 50–90 cm over bakken. 

Fortsetter du turveien vestover, kommer du til Poudretstien og Ragna 
Hansens bru. Poudret betyr «lite pudder» på fransk, og navnet stammer fra 
Cæsar R. Michelets poudretproduksjon som foregikk i området. Her ble 
doavfall blandet med kalk, myrjord eller torvstrø for å fjerne lukt, og dette 
ble så solgt videre som gjødsel. Ragna Hansens bru er fra 1870-årene 
og oppkalt etter Michelets husholderske. Det sies at fabrikkeieren var så 
forelsket i henne at han bygde brua til henne.

 H4 Furuset kulturpark  

Furuset kulturpark er anlagt på historisk grunn ved Furuset kirke. Gjennom 
parken går Oldtidsveien hvor pilegrimer i middelalderen vandret til Olav 
den helliges grav i Nidaros (Trondheim). Det som trolig var gårdsdam 
under Nedre Furuset gård, er restaurert og fungerer som piknikområde. 
Her kan pilegrimsvandrere og andre ta en pust i bakken og nyte synet 
av vannliljer. Fra gammelt av sto det et stabbur på parkens høyeste 
punkt. Her er det bygd et tårn med utsikt mot den nordlige delen av 
Groruddalen. Foran utsiktstårnet ligger en gammel almestamme som gir 
barna mulighet for lek. Ikke minst er parken blitt et turmål på grunn av 
sauene som beiter her om sommeren.

  H/I4 Verdensparken på Furuset  

Som følge av Grorudalssatsingen er det bygd en bydelspark i hver av 
de fire bydelene i Groruddalen. Verdensparken er Bydel Alnas park. Det 
som før kunne karakteriseres som «grønn ørken», er gjenoppstått som 
en svært variert park. Parken består av det man tradisjonelt forbinder 
med en park, slik som benker og trær, men her står også Norges første 
parkouranlegg. Etter hvert skal det også komme en frukthage, et vannspeil 
og en lekeplass. 

 H5  Gamle Strømsvei – plankeveien 

Den gamle Strømsveien er en av de eldste og viktigste veiene inn til 
Oslo. Med trelasthandelen på 1700-tallet opplevde veien sin storhetstid. 
Plankelassene skulle til bordtomtene ved Akerselvas munning, der de ble 
skipet ut i Europa. Ifølge Peter Chr. Asbjørnsen var det ikke noe «fornøyelig 
bekjentskap» å treffe på plankekjørerne. De sperret ofte trafikken der de 
kom i rekker på opptil 50 lass. Tømmerveiens tyranner, kalte han dem. 
Der hvor veien heter Gamle Strømsvei, fra Furuset til Ellingsrud gård, 
følger dagens asfalterte vei den gamle ferdselsårens trasé.

  I5 Bakås skanser og slaget om Christiania

Oslo er omgitt av åser, et naturlig forsvarsbelte. I dette forsvarsbeltet 
er det i Gjelleråsen–Bakåsen en åpning der Strømsveien og jernbanen 
fører inn i Lørenskog. Da Karl den XII i den Store Nordiske krig ville innta 
Norge, ble åpningen forsvart fra små festningsanlegg som lå høyt i 
terrenget; såkalte skanser. Bakås skanser dekket Gamle Strømsvei, som 
var hovedveien inn til Oslo. Her ble svenskenes angrep stanset 14. mars 
1716. Karl XII måtte trekke seg tilbake, for så å innta Christiania fra sør. 

 J4  Nybyggerne på Høybråten  

«Jord for alle, som jord vil have det bliver det nu paa forsommeren 
anledning til, idet Høibraaten (…) vil blive bortsolgt i parceller paa 2, 3 og 4 
maal.» Dette var i 1903, og selgeren var Alfred Tschudi. Han satte prisene 
slik at arbeidsfolk i Oslo øst kunne kjøpe. Avbetalingen var rentefri. På 
mindre enn ett år var området fulltegnet med 274 parseller. «Sett først 
opp en hytte, så kan huset komme senere», lød det. En typisk hytte var 
på 16 m² med stue, kjøkken og en liten entré. I 1905 dannet 55 personer 
Høybråten Nybyggerforening for sammen å bygge veier i området. De 
måtte selv planlegge, finansiere og bygge veiene. Høybråtenveien, som 
turveien her går innom, var den første de bygde. Den ble ferdigstilt i 1912 
og er et minne om nybyggerne. 

 J3  Stig gård, i drabantbyens favn 

Etter krigen var det akutt behov for boliger. I 1950 bodde det fortsatt 
familier med små barn i telt, også om vinteren. Syv personer på ett rom 
og kjøkken var vanlig. Ekspropriasjonsloven ble vedtatt i 1946 og tatt i 
bruk i enormt omfang i Groruddalen. De bevarte akergårdene er ofte et 
kompromiss: Eierne fikk beholde bygningene slik at salget skulle foregå 
«frivillig» og ekspropriasjon unngås. Derfor står gårdsbygningene ofte 
omringet av blokker. Som Stig gård. I 1964 solgte Ole og Karen Stig gården 
til kommunen for å gjøre plass til nye boliger. Våningshuset og stabburet 
ligger midt blant blokkene på Haugenstua i Garver Ytteborgs vei 127b.

  J3  Da en kjempemaskin raserte Stovner gård  

I 1960 vedtok bystyret å ekspropriere alle bondegårdene i området. 
Bakgrunnen var boligmangel. Bøndene måtte innstille seg på å nedlegge 
driften og skille seg fra dyra sine. Det føltes veldig tungt for mange. Ruth 
Stovner Weisæth forteller: «Jeg ble født på Stovner gård, som lå der 
hvor Smedstua og Haugenstua skoler er i dag. Det er mange bilder fra 
utbyggingstiden som sitter igjen, men det som gjorde sterkest inntrykk 
er nok fra juni 1971, da en kjempemaskin raserte alle husene på Stovner 
gård til pinneved, bare på noen få timer.» Gården er utslettet, men navn 
kan hjelpe oss til å huske historien vår når de fysiske sporene er borte. 
I dette tilfellet forteller navnet «Haugenstua skole» oss ingenting om 
gården som lå der. Heldigvis har Weisæth gjort det.

 J2  Øvre Fossum gård, bondegården ved Oldtidsveien 

Ved Oldtidsveien på Stovner finner vi Øvre Fossum gård. Her står 
våningshus, stabbur, driftsbygning og drengestue fra siste del av 
1800-tallet. Gården hadde 16 kyr, og melka deres ble fraktet med 
hest til butikker på Høybråten og senere med lastebil til kunder i byen. 
I 1965 eksproprierte Oslo kommune gården. Legg spesielt merke til 
det vakre stabburet og det gamle drikkekaret for hester. Drikkekaret er 
satt opp av Groruddalen Historielag som et minne om en tid da hesten 
var uunnværlig og Groruddalen ei jordbruksbygd. 

  J2  Oldtidsminner, en hilsen fra dem som kom først  

Menneskets historie i Groruddalen tok til for 10 000 år siden, men de 
første faste kulturminnene – gravrøyser og skålgroper – stammer 
sannsynligvis fra bronsealderen, år 1800 til 500 f.Kr. På Fossumberget 
er begge representert. Skålgropene er runde, små groper hogget inn i 
berget. De kan ha vært brukt til offerhandlinger, som symbol på kvinnelig 
fruktbarhet eller soldyrking. Nordøst for skålgropene og øst for turveien 
ligger to gravrøyser. Det var vanlig å legge røysene på godt synlige steder 
ved veiene, slik at ferdafolk skulle se at de kom til bebodde strøk. Her 
ligger gravrøysene ved en svært gammel ridevei, Oldtidsveien, trolig anlagt 
i førkristen tid. Denne stien er eldste bevarte spor etter veier i Groruddalen.

  I1  Gamle Rommen skole, en av de eldste  

Gamle Rommen skole, eller «Rommiskolen», er en av Oslos eldste skoler. 
I 1860 kom loven om «fastskoler», og det ble slutt på omgangsskolene. 
Rommiskolen ble reist som fastskole i 1860 – samme år som loven om 
faste skoler ble vedtatt. Aker kommune etablerte i alt 15 faste skoler, 
men «Rommiskolen» er den eneste som er bevart i sin helhet. 58 elever 
begynte her 1. mai 1861. Skolekretsen var stor; naboskolene var Furuset 
i øst og Linderud i sør. Læreren og familien hans bodde på skolen og 

12.  Trondheimsveien ved Bånkall på 1950 
 -tallet. Her er det kø etter en kollisjon.  
 Foto utlånt av Groruddalen Historielag.

9.  17. mai-toget ved Veitvet, 1960. 
 Foto utlånt av Groruddalen Historielag. 

13.  Grorud torg, 1958. Foto utlånt av  
 Groruddalen Historielag.

8.  ”Jordbruksbygda” Groruddalen. Her  
 fra Veitvet, cirka 1925.
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• Hvor ligger Groruddalens «Versailles»?

• Hva slags severdigheter finner du i Grorudparken?

• Hva er spesielt med turveien i Svartdalen?

• Hva skjedde med Grorud da jernbanen kom?

Dette og mye mer kan du lese om i Bymiljøetatens turkart.

Noe av det fascinerende med Groruddalen, er kontrastene. Tross utbygging ligger mange 
gamle gårder der ennå. Du kan også vandre langs Alnaelva som har gjennomgått store 
forandringer de siste årene. Den tidligere jordbruksdalen har severdigheter der du minst 
venter det. Severdighetene venter på deg ved en av Norges mest trafikkerte veier eller 
blant blokker og kjøpesentre. Vi håper du lar deg inspirere til å erobre byens turveier!

#turveioslo

#turveioslo

fra boligområdene og bringer deg gjen-
nom byen vår i grønne omgivelser. Dette 
turkartet viser turveiene og forteller om 
severdigheter langs dem.

I arbeidet med å lage turkartene har vi 
oppdaget utrolig mye fint om Oslo. Vi 
har lett høyt og lavt etter fine severdig-
heter langs turveiene, særlig historiske  
severdigheter. Noen av dem er kjente,  
andre mer ukjente, men til sammen  
utgjør de Oslo, byen i hjertet vårt. 

P.S. Hvis du lurer på hvor alle severdighetene langs  
Akerselva er blitt av, så har de sin egen turguide.

Det kan være favoritt-turveien 
som du alltid går tur langs, 
eller en ny turvei du aldri har 
prøvd før. Ta bilde av turveien. 
Skriv hvor turveien er og del 
på instagram med taggen 
#turveioslo

Av kjærlighet 
TIL OSLO!
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38.  Det gamle stabburet på Nordtvet gård.  
 Foto: Espen Bratlie.

14. Ragna Hansens bru. Foto: Espen Bratlie. 

16.  Parkouranlegget i Verdensparken. 

11. Prestegårdshagen i Grorudparken.  
 Foto: Eivind Røhne. 

6.  Linderud gård, Groruddalens Versailles.  
 Foto: Espen Bratlie.

24. Gamle Rommen skole. 

11.  Prestegårdshagen i Grorudparken.  
 Foto: Eivind Røhne. 

A. Vesletjern badeplass, Lillomarka.  
 Foto: Eivind Røhne.

13.  Grorud togstasjon.

31. Alna i Svartdalen. Foto Bymiljøetaten,  
 Svein Grønvold og Eivind Røhne.

15. Utsiktstårnet i Furuset kulturpark.  
 Foto: Espen Bratlie.

31. Alnastien. Foto Eivind Røhne.

22. Stabburet på Øvre Fossum gård.

4.  Turvei D6 på Bjerke/Refstad.  
 Foto: Espen Bratlie. 

38.  Turvei D6 langs dalbunnen.  
 Foto: Espen Bratlie.
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  G6  Dr. Dedichens privatasyl   

I Dr. Dedichens vei 28 på Trosterud ligger Trosterudvillaen. Villaen 
var tidligere overlegebolig for Henrik Dedichen, som i 1901 åpnet et 
privat asyl på grunnen til Nordre Trosterud gård. Dedichen var en 
foregangsperson innen psykiatrien – hans behandling var preget 
av mindre tvang enn datidens asyler. Gårdsdrift var en del av den 
psykiatriske behandlingen, og det ble også anlagt en romantisk park 
med stier, lysthus og alleer. Pasientene tilhørte overklassen, siden man 
måtte betale for behandlingen av egen lomme. 

  E6  Rådyr og svevestøv i Tittutgrenda  

En vandring i Groruddalen er en opplevelse med store kontraster: fra 
freden på et gårdstun til en av Norges mest trafikkerte veier. Fra Norges 
største blokker til små husmannsplasser. Idyll og inferno er naboer 
her. Slik er det også i Tittutgrenda, mellom Strømsveien og Alnaelva. 
Grenda preges av småhus med hage. Alna danner et pittoresk 
elvemiljø, og mange har hage som strekker seg ned til elvebredden. 
På den andre siden av elva er det frodig vegetasjon og dyretråkk i 
leira ned mot elveleiet. Navnet «Tittut» kommer fra en husmannsplass 
under Hovin gård. Plassen lå idyllisk til på en bakketopp med flott 
utsyn. Der hvor plassen Tittut en gang lå, stanger Tittutveien mot en 
støyskjerm som verner grenda mot Norges bredeste trafikkanlegg 
med tolv kjørefelt. Her står målestasjonen som viser at Alnabru 
er ett av de mest forurensede områdene i Oslo. Men hos naboen 
Tittutgrenda har de rådyr i hagen!

  D6/7  Østre Aker kirke, en kald kopi  

Østre Aker kirke er den eldste kirken i Groruddalen, innviet i 1860. 
Ingen arkitekt ble engasjert i byggingen, kirken skulle ligne mest mulig 
på Vestre Aker kirke. Men selv om kirken er en kopi, rommer den noe 
sjeldent: Åtte monolittiske søyler av grorudgranitt bærer kirkehvelvet. 
Før kirken ble reist var det lang kirkevei for dem som bodde i Østre 
Aker – helt til Vestre Aker kirke måtte de dra. Synd da at den nye 
kirken var så kald om vinteren at folk skydde den. Kirken hadde 800 
sitteplasser, men bare to vedovner. Hans kongelige høyhet prins 
Oscar var til stede ved innvielsen, men forsamlingen måtte vente på 
ham: Han hadde beregnet for knapp tid på den «særdeles tunge og 
bakkede vei opp til den høyt og overmåte smukt beliggende kirken».

 C6  Søndre Hovin gård – is og leire  

På 1900-tallet drev Søndre Hovin gård både teglverk og isproduksjon. 
Leira kunne bare tas om sommeren når telen hadde gått, så 
teglverksdrift var en god kombinasjon med isdrift. Isblokker ble levert til 
bedrifter som omsatte is, eller direkte til forretninger og privatpersoner 
med fryseskap. Søndre Hovin gård hadde flere isdammer og var en 
av de største isleverandørene i Oslo gjennom 40 år. Mot slutten av 
1950-årene var det fortsatt isdrift på Valle-Hovin, men kjøleskapet 
og fryseren gjorde snart isen overflødig. På samme tid innstilte 
teglverket driften. Teglverket lå ved Hovinbekken i den åpne dalen 
mot dagens T-bane. En av isdammene er bevart: Vi kjenner den som 
Hovindammen. Av Søndre Hovin gård er det bare våningshuset igjen, 
og det finner du i St. Jørgens vei 61.

  D5  Turist i egen by 

Hvor godt kjenner vi egentlig Groruddalen? Vi lar Øyvind Holen, 
forfatter av boka Groruddalen: En reiseskildring, ta ordet: «Selv om 
jeg er oppvokst i Groruddalen, vet jeg nesten ingenting om Stovner, 
Linderud og Rødtvet på den andre siden av dalen. Jeg har vært i 
Versailles i Frankrike, men aldri satt min fot i barokkhagen på Linderud 
gård. (…) Slik er mange av oss blitt. Vi er lommekjente i Bangkok, New 
York og Barcelona, men tror Linderud og Lindeberg er samme sted.»

Ønsker du å vandre langs Groruddalen, kan du følge turvei D10 langs 
Alnaelva fra Gamlebyen til Lillomarka. Et mindre kjent alternativ er en 
nordligere rute der du kan følge turvei D3 fra Økern fram til Vestli. 
Fra turveien får du et helt annet møte med Groruddalen enn fra 
T-banevinduet. 

Turen starter på Økern – inngangen til Groruddalen. Økern er som en 
blanding av Sinsenkrysset og Ammerud. Over det hele rager Økern 
senter, Norges største kontorbygg da det sto ferdig på 1970-tallet. 
Arkitekten var Håkon Mjelva, som også sto bak Ammerudblokkene. I 
dag er Økern en byggeplass hvor det skal bygges boliger, badeland, 
hotell, kjøpesenter m.m.

Fra Økern følger du turvei D3 til det rolige villastrøket på Risløkka 
hvor Hovinbekken titter frem. I stor kontrast til Risløkka, ligger 
dalbunnen og søppelforbrenningsanlegget på Brobekk. Vi gir igjen 
ordet til Øyvind Holen: «Dalbunnen er Groruddalens mørke bakside, 
symbolisert ved de rykende pipene på forbrenningsanlegget på 
Brobekk – Brenner’n.» Brenner’n (Haraldrudanlegget) ble tatt i bruk i 
1967 og var Norges første store gjenvinningsanlegg for avfall. I dag er 
dette verdens største optiske sorteringsanlegg for avfall, men også en 
av Oslos største forurensningskilder.

Fortsett videre østover via turvei D6. Etter hvert kommer du til 
Veitvetparken, som er en blanding av park og lekeplass. Snart vil 
du se Nordtvet gård, hvor det er både rideskole og besøksgård. Så 
krysser turveien nedre del av Grorudparken ved Hølaløkka. Du kan nå 
velge å vandre Alnaelva inn i Grorudparken eller fortsette langs turvei 
D10 til en annen park, Rommensletta skulpturpark. 

Fra 1959 til 1969 var Rommensletta en stor søppelfylling som mottok 
søppel fra hele Oslo. I dag er den tidligere fyllingen omgjort til et stort 
grøntområde hvor det er idrettsanlegg, turveier, en lekeplass og en 
skulpturpark. I parken står det ni skulpturer fra 1960-tallet og frem til i dag.
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